Le concile III de Soissons et Hincmar même estiment qu'il convient mieux au Siège Apostolique de donner les dispenses, c'est-à-dire, de secourir les affligés, d'assister les misérables, d'absoudre les innocents, et de faire grâce à ceux dont les services peuvent être très-utiles à l'Eglise.

« *De illorum autem fratrum reformatione, præcedente pietatis vestræ libraqne, qui oppressis misericorditer subvenire, afflictis opem ferre, innocentes absolvere con-uestis, postposita, quantum ex nobis est, totius austeritatis et severitatis censura, dejectioni illorum fratrum vobiscum compatiens, etc. Et quia de recuperatione eorum a vestræ sapientia medela sumpsit exordium, oportet omnino et æquum fore claret, totius ejusdem negotii*

summam, præstantiæ vestræ consummari decretis, etc. Quorum summa perfecta et integra firmitas, ut claret et justum est, in Apostolicæ Sedis reservata est arbitrio potestatis. »

V. Hérard, archevêque de Tours, harangua dans ce III^e concile de Soissons, pour faire voir que la charité étant la première et la souveraine de toutes les lois canoniques, comme il appartenait aux évêques de juger à la rigueur selon les canons, et de les faire exécuter à la lettre, c'était aussi un avantage propre à la suréminence du Siège Apostolique de juger selon les règles de la charité, et de faire grâce dans les occasions singulières, où les dispenses des canons étaient plus avantageuses à l'Eglise que les canons mêmes.

« Perfecta sunt ea, quæ ad correctionem hominum et ad censuram debitæ severitatis episcopali sententia proferruntur. Sed excellentiora sunt, quibus dilectionis benignitate subditorum salutem et communi ecclesiarum utilitati et consulti providemus. Unde manentibus statutis prioribus, quæ secundum auctoritatem instituta sunt per justitiæ severitatem : licitum est nobis per easdem supereminentes auctoritates, quæ impendunt misericordiam, immutare sententias duriores, correctione facta per eminentiorem viam, scilicet charitatem. Et sicut de prioribus statutis Sedem Apostolicam consulimus, ita et ex hac definitione nostra, ejusdem matris omnium ecclesiarum responsum expectamus (Concil. Gall., tom. III, p. 292). »

Faisons ici quelques réflexions. 1^o Que les dispenses ne sont données que pour un plus grand avantage de l'Eglise universelle. « Excellentiora sunt quibus communi ecclesiarum utilitati providemus. »

2^o Que les dispenses n'ébranlent en aucune manière la fermeté et la vigueur des canons. « Manentibus statutis prioribus. »

3^o Que le Saint-Siège est le conservateur et l'exécuteur des canons, en même temps qu'il en est le dispensateur. Le pape Nicolas I^{er} qui devait donner cette dispense, était l'homme du monde le moins capable de complaisances humaines.

4^o Que les dispenses n'ont été réservées au Saint-Siège, que parce qu'elles doivent partir d'une charité suréminente et toute apostolique, qui doit se trouver plus parfaite dans le Siège apostolique, dont la suréminence au-dessus des autres sièges, a aussi plus de pro-

portion à la suréminence de la charité, au-dessus de toutes les autres lois ecclésiastiques.

5^o Que ce sont les évêques de France qui ont ces nobles sentiments, et qui font ces réserves au pape, sans appréhender que l'honneur qu'ils rendent à leur chef, puisse obscurcir la gloire, ou diminuer la puissance de ses plus illustres membres.

VI. Ce fut au même empereur Charles le Chauve, que Jean VIII écrivit pour obtenir la grâce et l'abolition d'un assassinat commis par Madelger, qui pour obtenir cette grâce avait fait le pèlerinage de Rome. « Quatenus gratiam vestram plenariam ei reddere dignemini, etc. Nam protanti itineris labore durissimo aliquantulum sicut credimus de peracto scelere indulgentiam meruit (Conc. Gall., tom. III, p. 451). »

Il écrivit encore à l'évêque de Chartres, qui était son évêque diocésain, de le recevoir, et de lui rendre tous ses bénéfices. C'était vraisemblablement un laïque qui tenait les fiefs de l'Eglise. « Illi omnes res proprias atque beneficium, cum propriis honoribus, quos abstulistis, cum plenaria gratia reddere non dedignemini (Epist. XII, 15). »

On peut bien mettre au nombre des dispenses celle d'indulgence, qui remet une partie des peines canoniques, et qui rétablit les irréguliers dans leurs bénéfices; où le pape et l'évêque concourent pour cela.

VII. Mais ni ces dispenses ni ces rémissions, ni ces indulgences n'étaient accordées par le pape à ceux mêmes qui s'étaient allés prosterner sur les tombeaux des apôtres, qu'avec une obligation de faire pénitence pour les fautes commises. C'est comme Hincmar interpréta les lettres de faveur données par le pape Nicolas au comte Bauduin et à Judith. Voici comme il en écrivit au pape même.

« Retuli quod non leges ecclesiasticas dissolvistis, sed preces pro eis misistis, quatenus locum pœnitendi haberet, etc. Sic et Salvator in cruce apud Patrem intercessit pro persecutoribus, qui post compuncti pœnitentiam egerunt, etc. Ad cujus instar Apostolorum vicarius, ad quorum limina confugerunt, et catholica atque apostolicæ Ecclesiæ summus pontifex, quod in hominem regem et in leges mundi peccatum est, perdonari petiistis, ut quod in regem cœli et terre, et in leges cœlestis regni offensum erat, haberent inducias per pœnitentiam abolendi (Hinc., t. II, p. 245). »